БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАМИ
0 Ф 0  КАЛАНЫ
КАЛА ОКРУГЫ
ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД УФА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«Ж» 20̂ й. № 3 5 /  «/л> марта 20&Гт

Об утверждении Порядка
осуществления мер по
предотвращению негативного
воздействия на окружающую среду,
включая атмосферный воздух,
поверхностные, подземные и питьевую
воды, почву на территории городского
округа город Уфа Республики
Башкортостан, связанных с
выполнением работ по содержанию,
обслуживанию и ремонту социально
значимых объектов городского округа
город Уфа Республики Башкортостан
(бывшего цеха № 41 ОАО
«У ф ахимпром»)

В соответствии с пунктом 11 части 1 статьи 16 Федерального закона от
6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», частью 2 статьи 7 Федерального
закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»,
постановлением Администрации городского округа город Уфа Республики
Башкортостан от 2 июля 2024 года № 993 «О реализации мероприятий по
предотвращению негативного „воздействия на окружающую среду, включая
атмосферный воздух, поверхностные, подземные и питьевую воды, почву на
территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан,
связанных с выполнением работ по содержанию, обслуживанию и ремонту
социально значимых объектов городского округа город Уфа Республики
Башкортостан (бывшего цеха № 41 ОАО «Уфахимпром»)»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления мер по
предотвращению негативного воздействия на окружающую среду, включая
атмосферный воздух, поверхностные, подземные и питьевую воды, почву на
территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан,

2

связанных с выполнением работ по содержанию, обслуживанию и ремонту
социально значимых объектов городского округа город Уфа Республики
Башкортостан (бывшего цеха № 41 ОАО «Уфахимпром»).

2. Управлению по взаимодействию со СМИ -  пресс-службе
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан
разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации
городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан Кожевникова С.П.

Глава Администрации
городского округа город У фа
Республики Башкортостан

§1 *

([§£'{ ОТДЕЛ
к  “ НОРМАТИВЫ!
ih  Д д о к у м е н т о Р.Р. Мавлиев

3

Приложение
к постановлению Администрации
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан
№ 3£< f от 7^?. 03. 202 г.

Порядок осуществления мер
по предотвращению негативного воздействия на окружающую среду,

включая атмосферный воздух, поверхностные, подземные и питьевую воды,
почву на территории городского округа город Уфа Республики

Башкортостан, связанных с выполнением работ по содержанию,
обслуживанию и ремонту социально значимых объектов городского округа

город Уфа Республики Башкортостан (бывшего цеха № 41 ОАО
«Уфахимпром»)

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок осуществления мер по предотвращению
негативного воздействия на окружающую среду, включая атмосферный
воздух, поверхностные, подземные и питьевую воды, почву на территории
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, связанных
с выполнением работ по содержаншо, обслуживанию и ремонту социально
значимых объектов городского округа город Уфа Республики Башкортостан
(бывшего цеха № 41 ОАО «Уфахимпром») (далее -  Порядок) разработан в
соответствии с пунктом 11 части 1 статьи 16 Федерального закона от 6 октября
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», частью 2 статьи 7 Федерального
закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»,
постановлением Администрации городского округа город Уфа Республики
Башкортостан от 2 июля 2024 года № 993 «О реализации мероприятий по
предотвращению негативного воздействия на окружающую среду, включая
атмосферный воздух, поверхностные, подземные и питьевую воды, почву на
территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан,
связанных с выполнением работ по содержанию, обслуживанию и ремонту
социально значимых объектов городского округа город Уфа Республики
Башкортостан (бывшего цеха № 41 ОАО «Уфахимпром)».

1.2. Основной целью предотвращения негативного воздействия на
окружающую среду, включая атмосферный воздух, поверхностные,
подземные и питьевую воды, почву на территории городского округа город
Уфа Республики Башкортостан (бывшего цеха № 41 ОАО «Уфахимпром)
является недопущение аварийных случаев в процессе перекачки сточных вод

4

с территории бывшего цеха № 41 ОАО «Уфахимпром» на очистные
сооружения ПАО АИК «Башнефть».

1.3. Принятие настоящего Порядка обусловлено необходимостью
организации мероприятий по предотвращению негативного воздействия на
окружающую среду в части' предотвращения негативного воздействия на
окружающую среду, включая атмосферный воздух, поверхностные,
подземные и питьевую воды, почву на территории городского округа город
Уфа Республики Башкортостан (бывшего цеха № 41 ОАО «Уфахимпром).

2. Организация и проведение работ по предотвращению негативного
воздействия на окружающую среду, включая атмосферный воздух,
поверхностные, подземные и питьевую воды, почву на территории

городского округа город Уфа Республики Башкортостан
(бывшего цеха № 41 ОАО «Уфахимпром)

2.1. Организация и проведение работ по предотвращению негативного
воздействия на окружающую среду, включая атмосферный воздух,
поверхностные, подземные и питьевую воды, почву на территории городского
округа город Уфа Республики Башкортостан (бывшего цеха № 41 ОАО
«Уфахимпром) включают в себя следующие мероприятия:

- сбор, механическую очистку и транспортировку (откачку) подземных
и поверхностных сточных вод на очистные сооружения ПАО «АНК
«Башнефть» в соответствующих объемах;

- оценку технического состояния оборудования системы перекачки
сточных вод на территории бывшего цеха № 41 ОАО «Уфахимпром» (далее -
оборудование) на предмет соответствия оборудования требованиям,
определённым государственными стандартами, техническими регламентами и
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации;

- проведение работ по ремонту оборудования (комплекса работ по
восстановлению характеристик систем перекачки сточных вод на очистные
сооружения ПАО АНК «Башнефть»);

- проведение работ по содержанию оборудования (комплекса работ по
поддержанию надлежащего технического состояния оборудования, оценке его
технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасного
использования оборудования).

2.2. Организация работ по предотвращению негативного воздействия на
окружающую среду, включая атмосферный воздух, поверхностные,
подземные и питьевую воды, почву на территории городского округа город
Уфа Республики Башкортостан (бывшего цеха № 41 ОАО «Уфахимпром)
осуществляется Управлением по обеспечению жизнедеятельности города
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан;

2.3. Проведение работ по предотвращению негативного воздействия на
окружающую среду, включая атмосферный воздух, поверхностные,
подземные и питьевую воды, почву на территории городского округа город

5

Уфа Республики Башкортостан (бывшего цеха № 41 ОАО «Уфахимпром)
осуществляют:

обслуживающие и подрядные организации, определяемые
с соблюдением требований Федерального закона от 5 апреля 2013 года
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» и Федерального
закона от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц»;

- Муниципальное бюджетное учреждение «Специализированный центр
Защита» городского округа город Уфа Республики Башкортостан,
осуществляющее свою деятельность на основании Устава в соответствии с
муниципальным заданием в пределах выделенных бюджетных ассигнований.